

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Η' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 83, ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1991.

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιώταδες Ιωαννίνων

ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η ετήσια τακτική γενική συνέλευση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών πραγματοποιήθηκε στις 6 Ιανουαρίου, ημέρα των Θεοφανείων στους Μηλιωτάδες, με τα εξής θέματα ημερήσιας διάταξης:

1. Λογοδοσία Διοικητικού Συμβουλίου
2. Οικονομικός Απολογισμός
3. Έγκριση πεπραγμένων
4. Προγραμματισμός δράσης για το 1991.

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Βασίλης Κ. Σπύρου στην εναρκτήρια ομιλία του ανέφερε:

«Αγαπητοί χωριανοί,

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου σας εύχεται χρόνια πολλά και ευτυχισμένο το Νέο Έτος 1991.

Η τακτική συνέλευσή μας που καθιερώθηκε να γίνεται κάθε χρόνο την ημέρα των Θεοφανείων έχει μεγάλη σημασία για το χωριό μας. Δίνει την ευκαιρία για μια εφ' όλης της ύλης συζήτηση γύρω από όλα τα προβλήματα που μας απασχολούν. Δίνει την ευκαιρία να συζητηθούν τα προβλήματα σε όλη τους την έκταση, με κάθε λεπτομέρεια και όχι όπως γίνεται στα καφενεία και ύστερα ξεχνιούνται.

Πέρα απ' αυτό η συνέλευση δίνει την ευκαιρία σε όλους μας να μαζευτούμε εδώ και να κόψουμε τη βασιλόπιτα για το καλό του καινούριου χρόνου.

Για τη χρονιά που πέρασε δεν μπορούμε να πούμε ότι ήταν μεστή εκδηλώσεων, παρότι ως Δ.Σ. προσπαθήσαμε, για το καλύτερο. Όμως μην ξεχνάμε ότι η χρονιά ήταν και εκλογική για την κοινότητα και αυτό όπως και να το κάνουμε, επηρέασε όλους μας.

Ας ευχηθούμε στο Νέο Κοινοτικό Συμβούλιο καλή θητεία και ευελπιστούμε στη στενή συνεργασία μαζί τους.

Επειδή, όπως έχω διαπιστώσει, ο Σύλλογός μας κατηγορείται από μερικούς χωριανούς, ότι τάχα είναι διασπαστικός, ότι παρουσιάζει τους Μηλιωτάδες ως ξεχωριστή κοινότητα και κάτι τέτοια, πρέπει να διευκρινήσουμε τα εξής:

Ο Σύλλογός μας ιδρύθηκε πρώτος από τους άλλους Συλλόγους της Κοινότητας Δεματίου τον Αύγουστο του 1981, όχι για να διασπάσει την Κοινότητα, αλλά για να μπορέσει να στεριώσει και να προσφέρει έργο στο χωριό. Εμείς πιστεύουμε ότι μόνο έτσι θα μπορούσε να λειτουργήσει. Ποτέ ως σήμερα δεν σκεφτήκαμε να χωρίσουμε τους χωριανούς. Το αντίθετο μάλιστα. Προσπαθούμε να ενώσουμε το χωριό, παρά τα διαφορετικά συμφέροντα τα οποία εκ των πραγμάτων υπάρχουν. Αυτά που μας ενώνουν όμως είναι πολύ περισσότερα από όσα μας χωρίζουν. Γι' αυτό δεν πρέπει να επιτρέπουμε να καλλιεργούνται τέτοιες απόψεις.

Χωριανοί, πρέπει να κρατήσουμε υψηλά το Σύλλογο, να τον βοηθήσουμε. Σήμερα, μάλιστα, που οι πολιτιστικοί σύλλογοι βρίσκονται σε παρακμή, αυτό κρίνεται α-

κόμα πιο επιβεβλημένο. Δεν χρειάζεται να αναφέρω τι προσφέρει ο Σύλλογος. Στην περίπτωση που δεν λειτουργούν, πολιτιστικοί σύλλογοι καλλιεργείται ο ατομικισμός, τα μικροσυμφέροντα τίθενται υπεράνω όλων και λείπει παντελώς ο διάλογος.

Για να μην καταντήσουμε έτσι θα πρέπει να κρατήσουμε ψηλά το Σύλλογό μας, να τον ενισχύουμε, να συμμετέχουμε ενεργά. Το Σύλλογο δεν τον αποτελεί το Δ.Σ. Άλλωστε αυτό αλλάζει κάθε διετία. Ο Σύλλογος είμαστε όλοι μας και όλοι πρέπει να βοηθάμε.

Η γεωγραφική θέση βοηθάει τους Μηλιωτάδες. Αν και οι Μηλιωταδίτες βοηθήσουμε τους Μηλιωτάδες, τότε θα κάνουμε το χωριό μας καλύτερο, προοδευμένο και ζηλευτό».

ΠΡΟΣΦΩΝΗΣΕΙΣ

Ακολούθησε προσφώνηση από τον Πρόεδρο της Κοινότητας Δεματίου Κων)νο Ξήτα, ο οποίος αφού ευχήθηκε τα χρόνια πολλά, τόνισε την αναγκαιότητα για σύσφιξη των σχέσεων ανάμεσα στους χωριανούς. Ανέφερε ότι το νέο κοινοτικό συμβούλιο θα αγωνιστεί για την επίλυση των προβλημάτων των Μηλιωτών, αλλά και ολόκληρης της κοινότητας Δεματίου. Ανέφερε επίσης ότι θα υπάρξει στενή συνεργασία του Πολιτιστικού Συλλόγου για τα θέματα των Μηλιωτών. Πρότεινε επίσης στην εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτών» να αναγράφεται ο Σύλλογος Μηλιωτών Δεματίου.

Προσφωνήσεις έγιναν επίσης από τον εφημέριο της ενορίας μας Ευθύμιο Παπακώστα τον παπά - Χρήστο Λαγό, τον Αντιπρόεδρο της κοινότητας Αριστείδη Κατσέφτη τους κοινοτικούς συμβούλους Αναστάσιο Ζιάβρα, Γεώργιο Μπλέτσο και Γεώργιο Ι. Κατσέφτη, τον πρόεδρο Μηλιωτών Χρήστο Χριστολάμπρη, τον πρόεδρο του Αγροτικού Συν)σιού Χρήστο Κυριάκο, το γραμματέα του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Αριστοτέλη Οικονόμου και του επιτίμου προέδρου του Συλλόγου Θανάση Μπαζούκα.

ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ

Τη βασιλόπιτα έκοψε ο πρόεδρος της Κοινότητας Κων. Ξήτας και το τυχερό νόμισμα που αντιπροσώπευε χρηματικό ποσό 2000δρχ., έτυχε στη Βάσω Β. Σπύρου.

ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΔΩΡΗΤΩΝ

Ο ιδωρητές του Συλλόγου για το 1990 ανακηρύχθηκαν όσοι σύμφωνα με το καταστατικό προσέφεραν δωρεά στο Σύλλογο πάνω από 1000 δρχ. Αυτοί είναι: Χριστόφορος Κούτρας, Θεόδωρος Έξαρχος, Δημήτριος Χ. Κούλας, Ευθύμιος Χ. Μπαζαλέκος, Βάσιος Ζώης, Αθανάσιος Έξαρχος, Χριστόδουλος Παπαγιάννης και Κων)νος Χ. Παπακώστας.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΩΝ ΣΕ ΑΕΙ - ΤΕΙ

Με το συμβολικό χρηματικό ποσό των 5.000 δρχ. βρα-

(Συνέχεια στη σελ. 6)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Κατερίνα και ο Κων/νος Ευαγγ. Αγγέλης απέκτησαν αγόρι.

Να τους ζήσει!

ΑΘΗΝΑ: Το ταίριαστό ζευγάρι ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ ΚΩ. ΣΤΑΚΗΣ Δ. Ιατρός και η Μαίρη, δασκάλα από την ΠΕΤΡΑ που διαμένουν στην Αθήνα απέκτησαν το πρώτο παιδί των, ένα χαριτωμένο αγοράκι.

Να τους ζήσει. Συγχαρητήρια στους γονείς και παππούδες.

Α.Δ.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Ο Χαράλαμπος Β. Παπαζώης αρραβωνιάστηκε με τη Γλυκερία Κ. Νικολού.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΑΘΗΝΑ: Στις 9 Γενάρη έφυγε από τη ζωή η Αργυρώ Ευθ. Παππά.

Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους της. ΠΕΤΡΑ: Απέθανε και κηδεύτηκε την Πρωτοχρονιά ο Κώστας Νικ. Παπακώστας 84 ετών.

Συλλυπητήρια στους οικείους και συγγενείς.

Α.Δ.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 16 Δεκεμβρίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Αλέξανδρου Β. Νταλαμπάκου ΔΕΜΑΤΙ: Στις 13 Ιανουαρίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Γεωργίου Ν. Παππά.

2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 13 Ιανουαρίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Ευθυμίου Ν. Παππά.

4. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 27 Γενάρη ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στην μνήμη της Μαρίας Ι. Κίτσιου.

Αιωνία του εν τη μνήμη!

Για τη σύνταξη της εφημερίδας

(ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ)

Το σχολίο μου (ανταπάντηση), για τις μετεκλογικές αναλύσεις, που δημοσιεύτηκε στο φύλλο του Δεκεμβρη '90 της εφημερίδας σας, διαβάζοντάς το, κόντευα να μην το αναγνωρίσω.

Λίγο «ο δαίμων» του Τυπογραφείου και λίγο το ψαλίδι της λογοκρισίας, το πετσόκομμα ήταν τέτοιο, που το κείμενο έγινε δυσνόητο και δυσανάγνωστο.

Αφαιρέθηκαν λέξεις και φράσεις, χωρίς να ερωτηθώ και χωρίς, τούτη τη φορά, αυτό να επισημανθεί από τη σύνταξη, για λόγους, κατ'αρά, δημοκρατικής ευαισθησίας και δημοσιογραφικής δεοντολογίας (πέρα απ' αυτές που πείστηκα να συμφωνήσω για την παράλειψή τους).

Ακόμα και ο τίτλος του σχολίου μου αντικαταστάθηκε.

Στη Γραμματική μάθαμε, ως σημεία της σίξης, και τα αποσιωπητικά (.....), που φανερώνουν διακοπή του λόγου ή σκόπιμη αποσιώπηση λέξεων από φόβο, εντροπή, περιφρόνηση κτλ. Στην προκειμένη, όμως, περίπτωση, δεν χρησιμοποιήθηκαν ούτε αυτά.

Επί πλέον, το σχολίο μου στην εφημερίδα βρήκε από τυπογραφικά λάθη (ορθογραφικά, έλλειψη σημείων στίξης, φθαρμένα τυπογραφικά στοιχεία κλπ.).

Θα πρέπει, κατά τη γνώμη μου, να δοθεί περισσότερη προσοχή και επιμέλεια στην έκδοση της Εφημερίδας.

Δόξα τω Θεώ, όλα σχεδόν, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας είναι γραμματισμένα

(Συνέχεια στη σελ. 5)

Προσφορές για την ανέγερση πολιτιστικού Κέντρου στο Δεμάτι

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Δεματίου «Ο Αγ.ος Νικόλαος» αισθάνεται την ανάγκη να ευχαριστήσει και δημόσια όλους όσους πρόσφεραν κατά το έτος 1990 διάφορα χρηματικά ποσά για την ανέγερση του Πολιτιστικού — Πνευματικού Κέντρου στο Δεμάτι:

Λεων. Δ. Θεοδώρου	5000
Πολιτ. Σύλ. Μηλ.ωτ.	5000
Ανώνυμος	50.000
Νικ. Κ. Παππάς	83.000
Μαρία Παντούλα	2.000
Μιχάλης Β. Παππάς	2.000
Γεώργιος Δ. Τσιούρης	5000
Βασ. Αρ. Κατσέφτης	2000
Γεώργιος Γιώτης	1.000
Γεώργιος Μίχος	1.000
Νικόλ. Μπαζιλέκος	1000
Νικόλαος Αγγελής	2000
Ιωάννης Κ. Αγγελής	10.000
Ευθύμιος Γ. Παππάς	5.000
Βασίλειος Τσιόλης	2.000
Σπ. Ν. Μπαρμπαλιός	1.000
Βασίλειος Παπαζώης	1000
Δημ. Οικονόμου Ευθ.	1000
Αθανάσι. Μπαζούκας	1000
Αναστάσιος Παπαζώης	500
Δημήτρ. Ν. Λάμπρης	1000
Χρήστ. Αν. Παππάς	10.000
Πέτ. Κ. Παπαχρήστος	3000
Αρ. Ευθ. Οικονόμου	2000
Βασίλειος Τσιούρας	200
Κων. Κοντοστέρης	500
Χρήστος Ευθυμίου	1000
Ευθ. Μπαζιλέκος	1000
Γεώρ. Χ. Κατσέφτης	1000
Αναστάσιος Ζιάβρας	1000
Βασ. Γρ. Παππάς	2000
Χορτοφ. Γκόντρας	2000
Δημ. Α. Οικονόμου	1000
Ιω. Β. Χασιλάμπους	5000
Γιώρ. Ι. Κατσέφτης	5000
Χρ. Ευθ. Κατσέφτης	1000
Γ. Σπ. Μπαρμπαλιός	5000
Κων. Β. Ανέλης	1000
Νικ. Δ. Χασιλάμπους	5000
Γεω. Ν. Χασιλάμπους	5000
Χρήστος Γ. Κιρινάκος	1000
Γεώργιος Κριτάνος	1000
Βασίλειος Κ. Κούλας	1000
Αναστάσιος Νικολός	500
Κωνίνος Χ. Τσιόλης	500
Κων/νος Δ. Κούλας	1000

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαευθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000

Εξωτερικού δολ. 20

Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΔΙΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:

ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΩΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Γεώργιος Ι. Μπλέτσος	1000
Ιωάννης Γατσέλος	2000
Δημήτριος Μπάος	1000
Νικόλαος Καλόγερος	2000
Χρήστος Γατσέλος	1000
Ιω. Νικ. Χασιλάμπους	48000
Δημ. Β. Αγγελής	1000
Γεώργιος Κ. Παππάς	1000
Γεώργιος Δ. Ζιάβρας	5000
Ξενοφών Δ. Τσιούρης	5000
Νικόλαος Κ. Κούλας	5000
Ευθ. Ηλ. Κίτσιος	5000
Αχιλλέας Δημ. Ζιάβρας	5000
Κων. Ι. Νταλαμπάκος	2000
Νικόλ. Χρ. Κούλας	20.000
Ευάγγελος Δ. Αγγελής	9600
Ευ. Β. Μπαρμπαλιός	80000
Ευγ. Ε. Μπαρμπαλιού	2000

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ

«Η ΜΠΑΛΝΤΟΥΜΑ»

Π. ΤΑΣΙΟΥΛΑ — Ε. ΤΖΙΑΜΠΙΡΑ Ο.Ε.

Μεταφορά πετρελαίου κατ' οίκον

Μπαλντούμα Ιωαννίνων

τηλ. 0656 - 51129 Μπαλντούμα Ιωαννίνων

ELINA TRAVEL

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

εκδρομές — Βίζες — διαβατήρια

εισιτήρια για όλο τον κόσμο

ΓΙΑΝΝΑ και ΔΩΡΑ ΚΟΥΛΑ

Αβέρωφ 18 - τηλ. 21961 ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Λόγος και αντίλογος

ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ...

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟΝ κ. ΑΘ. ΜΠΑΖΟΥΚΑ

Αγαπητέ και φ'λε Θανάση.

Πολύ σε απασχόλησε η εκλογική του Δεματίου και ειδικά των Μηλιωτάδων. Και πολλές ντροπές σκόρπισες με «το κυβικό». Μένω έκπληκτος για το θράσος και το ενδιαφέρον που έχεις για τους Μηλιωταδίτες. Και μας διευκρινίζεις και την ξενομιανία με την οποία δίνεις πιο καθαρά την ντροπή στα πρόσωπα τα οποία ψήφισαν συνδυασμό Παπατόλη.

Ποιο είναι το ενδιαφέρον σου, αγαπητέ Θανάση, για τους υποψηφίους και για τους συνδυασμούς Δεματίου — Μηλιωτάδων; Τη στιγμή που ούτε καν ψηφοφόρος είσαι; Μήπως είναι πιο λογικό να κρίνεις εκεί που έχεις τα εκλογικά σου δικαιώματα και τα προσωπικά σου συμφέροντα και να μας αφήσεις χωρίς μρικά κυβικά ντροπές;

Νομίζω πως είμαστε σε θέση σαν Δεματίτες Μηλιωταδίτες να προτείνουμε και να ψηφίσουμε ικανά πρόσωπα για τον τόπο μας και άλλωστε και δοκιμασμένα αν θέλεις. Πιο αναλυτικά. Οι κάτοικοι των Μηλιωτάδων που ζουν από τον τόπο αυτό και γνωρίζουν τι θέλει ο τόπος, δεν θέλουν εξωτερικούς συμβουλάτορες να τους προστατεύσουν.

Και πάλι αναρωτιέμαι και θαυμάζω το θράσος σου, να μας λες ντροπή στους Μηλιωταδίτες που έβαλαν δικηγόρο τον Παπατόλη να τους προστατέψει, τη στιγμή που εσύ σκόρπας τα πυρά στους οπαδούς Παπατόλη. Ποιος ήθελες Θανάση να σου απαντήσει και τίνος ρόλο παίζεις εσύ. Ο Παπατόλης υπηρέτησε 3 χρόνια πρόεδρος και τα έργα του φαίνονται και ο χαρακτήρας του φάνηκε και εμπιστοσύνη πηγαίνει.

Εσύ με ποιο βέτο ανέλαβες δικηγόρος στους υπόλοιπους Μηλιωταδίτες και τι σκοπεύεις και ποσούζεσαι τόσο πολύ για τους Μηλιωτάδες; Άραγε κάποιο λάκο έχω; η φάβα. Με υπονοούμενα και με διάφορα επιχειρήματα και με διάφορες παραμιλίες, με ποκίλους τρόπους, θέλεις να κατηγορήσεις το Παπατόλη, απώσδηπτε και τους υπόλοιπους που υπηρέτησαν μαζί. Αλλά αυτά δεν κρίνονται έτσι. Όποιος έχει το κεφάλι ψηλά τα ξεκαθαρίζει και δεν αφήνει να εννοηθεί, ότι δήθεν, κάποιος, κάποτε... Με λίγα λόγια Μπαζούκα: «Ουρανός καθαρός, αστρίδες δε φοβάται».

Γιάννης Σιούλας

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΕ ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΑ ΣΧΟΛΙΑ

Οι ασύστολες ύβρεις που εξαπέλυσε ο κ. Μπαζούκας και εναντίον των ψηφοφόρων μου Μηλιωταδιτών με εξαγάκασαν, σε φιλικό πάντα τόνο, να απαντήσω στον κ. Μπαζούκα, στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας σας, για να καλύψω όπως είχα υποχρέωση τους ψηφοφόρους μου.

Ο κ. Μπαζούκας όμως έχασε την ψυχραιμία του, έβγαλε στην επιφάνεια το αντιπαπατολικό του μένος! Και μου κάνει προσωπική επίθεση με συκοφαντίες και ύβρεις. Και ξανά υποχρεώνομαι να τον απαντήσω αναλυτικά, χωρίς φυσικά να τον παρακολουθήσω στον κατ'εφορο τον οποίο πήρε.

Συμφωνώ κ. Μπαζούκα με την αρχή της επιστολής ότι στο προηγούμενο σχολίο σας δεν γράψατε καμιά επικριτική φράση για τον πρόεδρο. Χ. Παπατόλη ούτε για το πρόσωπο του Χ. Παπατόλη, αλλά ούτε και γω σας κατηγορήσα γι' αυτό. Γράφετε όμως ότι η προηγούμενη απάντησή μου ήταν εκτός θέματος και απορείτε και εξίσταστε γιατί το έγραφα. Κάνετε λόγο για ψυχική εκτόνωση, για μύγες, μυγιάσματα κλπ.

Μα μιλάτε σοβαρά κ. Μπαζούκα; Σε μογκόλους απευθύνετε; Είμαι αρχηγός συνδυασμού. Μεταμφίζω από

τους Μηλιωτάδες 62 άνθρωποι. Και βγαίνετε εσείς δημόσια δια του τύπου και γράφετε σε αυτούς τους ανθρώπους: ντροπή σας γιατί ψηφίσατε τον Παπατόλη, ντροπή σας γιατί δεν ψηφίσατε τον τοπικό συνδυασμό. Ντροπή σας γιατί δεν ψηφίσατε κάτι το διαφορετικό από αυτό που εγώ ήθελα. Και απορείτε και εξίσταστε γιατί αντέδρασα εγώ. Έτσι εννοείτε τη δημοκρατία εσείς κ. Μπαζούκα; Όποιος πιστεύει κάτι το διαφορετικό από σας τον βρίζετε δημόσια δια του τύπου; Όποιος πιστεύει κάτι το διαφορετικό από σας κατά τη γνώμη σας, πρέπει να ντρέπεται;

Φυσικά μετά τις απορίες σας και τα μυγιάσματα εξαναγκάζεστε να ομολογήσετε ότι στην απάντησή την έγραφα για να αποκαταστήσω την τιμή και υπόληψη των Μηλιωταδιτών, που εσείς ποδοπατήσατε και ισοπεδώσατε βρίζοντάς τους.

Αναρωτιέστε κ. Μπαζούκα αν με έχουν διορίσει δικηγόρο τους οι Μηλιωταδίτες και αν πράγματι με διόριζαν, τους ξαναβρίζετε και μάλιστα εντονότερα ντροπή στον κύβο, ντροπή στο τετράγωνο κ.ο.κ. Εσείς τι λέτε, κ. Μπαζούκα όταν οι Μηλιωταδίτες για δυο συνεχείς τετραετίες με εμπιστεύονταν σε ποσοστό 75ο, όταν και την τρίτη τετραετία, παρόλα τα προβλήματα και τη δημιουργία τοπικού συνδυασμού, συνεχίζουν να με εμπιστεύεται το 40ο των Μηλιωτάδων; Να μην με έχουν εξουσιοδοτήσει για να απαντήσω στις δικές σας ντροπές;

Τώρα, αν δεν γίνομαι αδιάκριτος, κ. Μπαζούκα, εσύ για λογαριασμό τίνος απαντάς; Εσένα ποιός σε διόρισε δικηγόρο του; Και μην μου πεις ότι απαντάς για το προσωπό σου, γιατί παίρνεις το μέρος του τοπικού συνδυασμού, των 89. Αν έτσι έχει το πράγμα, φυσικά εγώ δεν διανοούμαι να δανειστώ τα αρχαία σου ρητά για κείνη την κατεύθυνση, γιατί αν το πράξω θα σ' έχω ακολουθήσει στον ολισθηρό κατήφορο. Κάνετε λόγο κ. Μπαζούκα, για σκαρφάλωμα στην εξουσία και για γάντζωμα σε αυτή. Όσο για το σκαρφάλωμα, κ. Μπαζούκα, είναι γνωστό και τις δυο τετραετίες δεν σκαρφάλωσα με το ζόρι και για λίγους ψήφους, αλλά μπάκα θριαμβευτικά και με ποσοστό πάνω από 60ο. Άρα εδώ σε πάνω αδιάβαστο. Εσύ, κ. Αθανάσιε, σαν αρχαίος ρήτορας θα πρέπει να γνωρίζεις ότι αυτό δεν λέγεται σκαρφάλωμα αλλά θριαμβευτική ήττα στην εξουσία. Τώρα για το γάντζωμα, είναι γνωστό, ότι πρόθεσή μου ήταν να μην ξανακατέβω στις εκλογές. Υποχρεώθηκα όμως από τα πράγματα και εξήγησα για τους καλόπιστους στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας γιατί. Πέρα όμως από αυτό, δεν καταλαβαίνω τι θα πει γάντζωμα για έναν που θέλει να προσφέρει στα κοινά του χωριού του και μάλιστα όταν ξεκινά εξαρτάται από αυτό και δεν το χρησιμοποιεί για κόμπι, όπως ορισμένοι άλλοι. Αυτό μπορεί να ειπωθεί γάντζωμα στην εξουσία ή προσφορά στα κοινά;

Τώρα για το ενδιαφέρον που έδειξα εγώ τα 8 χρόνια για τους Μηλιωτάδες είναι γνωστό, κ. Μπαζούκα. Το γνωρίζουν οι μόνιμοι κατοικούντες καλύτερα από κάθε άλλον. Γνωστό επίσης είναι ότι το ενδιαφέρον μου προς τους Μηλιωτάδες σε ενόχλούσε πάντα, γιατί με έκανε λαοφιλή και αγαπητό στους κατοίκους. Τι να κάνουμε όμως, εκείνο που μπορώ να υποσχεθώ και δεν ξέρω αν

(Συνέχεια στη σελ. 4)

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Με μεγάλη ικανοποίηση λάβαμε τις αποφάσεις του κοινοτικού συμβουλίου. Όπως είναι γνωστό το προηγούμενο κοινοτικό συμβούλιο για ανεξήγητους λόγους δεν έστειλε τα τελευταία δύο χρόνια τις αποφάσεις του στην εφημερίδα μας και ούτε τις τοικοκολλούσε στους πίνακες ανακοινώσεων των Μηλιωτάδων. Ελπίζουμε ότι το νεοεκλεγέν κοινοτικό συμβούλιο δεν θα κάνει ποτέ το ίδιο. Ας μην ξεχνάμε ότι η εφημερίδα αποτελεί μέσο πληροφόρησης των χωριανών μας και οι αποφάσεις του κοινοτικού συμβουλίου αφορούν όλους τους χωριανούς. Είναι φυσικό βέβαια οι αποφάσεις να δημοσιεύονται περιληπτικά.

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου, λοιπόν, στη συνεδρίασή του στις 2 Ιανουαρίου εξέλεξε ως Αντιπρόεδρό της Κοινότητας τον Αριστείδη Μιχ. Κατσέφτη.

Στη συνεδρίασή του στις 14 Ιανουαρίου πήρε τις εξής αποφάσεις:

1) Συνέταξε τον προϋπολογισμό, της κοινότητας για το 1991.

2) Συγκρότησε τις επιτροπές παραλαβής κοινοτικών έργων και προμηθειών για το έτος 1991 ως εξής: α) Για έργα μέχρι ποσού 300.000 ορίστηκαν υπεύθυνοι οι: Αναστάσιος Ζιάβρας και Γεώργιος Μπλέτσος. β) Για έργα πάνω από 300.000 δρχ. ορίστηκαν οι Γεώργιος Ι. Κατσέφτης ως τακτικό μέλος και Ηλίας Δ. Κίτσιος ως αναπληρωματικός. γ) Για προμήθειες ανεξαρτήτως ποσού ο Αναστάσιος Ζιάβρας, Γεώργιος Μπλέτσος και ο Γραμματέας της κοινότητας Γεώργιος Χ. Κατσέφτης. δ) Για την επιτροπή παραλαβής προμηθειών ορίστηκε ο Γεώργιος Ι. Κατσέφτης, που θα αναπληρεί τον Γραμματέα όταν αυτός είναι υπόλογος προπληρωμής της αντίστοιχης προμήθειας.

Ο Κοιν. σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης δεν συμφώνησε με τη συγκρότηση της Επιτροπής παραλαβής έργων μέχρι 300.000 δρχ., επειδή σε αυτή δεν συμπεριλαμβάνεται ο αντιπρόεδρος της Κοινότητας Αριστείδης Κατσέφτης, ο οποίος έχει τεχνικές γνώσεις.

3) Διερίζει τον Κων(νο) Χρ. Παππί δικηγόρο της Κοινότητας στη δίκη κατά των α) Λεωνίδα Χ' Κούλα, β) Νικολάου Χ. Κούλα, γ) Αναστασία Κ. Νικολού, δ) Κων(νο) Ν. Νικολού και ε) Ηλία Ευθ. Κίτσιου, για παράνομη και αθέμιτη κατάληψη κοινοτικής έκτασης 15 στρεμ. τον Οκτώβριο του 1983 στη θέση «Λιθάρια».

4) Με απόφασή του το κοινοτικό συμβούλιο ζητεί από τη Νομαρχία Ιωαννίνων να κηρυχθούν έκπτωτοι της μισθώσεως οι μισθωτές του Λατομείου Πλάκας Στυλιανός Δερέκας και Δημήτριος Κ. Αγγέλης για τους εξής λόγους: α) Δεν δαπάνησαν ούτε μια δραχμή για κτιριακές εγκαταστάσεις και μηχανολογικό εξοπλισμό, ενώ η συμφωνία προέβλεπε να δαπανηθούν για αυτό το σκοπό 2.000.000 δρχ. β) Δεν προέβησαν στην ερσοήμιση του μισθίου με βάτρα, παρυσία του τότε προέδρου της κοινότητας, γ) Δεν πληρούσαν τους όρους της άδειας εκμετάλλευσης γιατί δεν έγινε κατάλληλη διαμόρφωση της επιφάνειας των εξορυχθέντων τμημάτων του λατομείου με επικωμάτωση αυτών και δεντροφύτευση. δ) Οι μισθωτές έχουν υπομισθώσει, εν αγνοία της κοινότητας και της Νομαρχίας το λατομείο στους αδελφούς Νίκου ΒΕΕΜ ΟΕ, όπως είχαν κάνει και παλαιότερα με τους αδελφούς Χαρίση, επειδή δεν έχουν κανένα μηχανήμα εξώρυξης μαρμάρων στο όνομά τους. Η υπομισθωση δεν επιτρέπεται χωρίς τη σύμφωνη γνώμη του κοι-

νοτικού συμβουλίου και την έγκριση του Νομάρχη Ιωαννίνων με τη σύμφωνη γνώμη της Δ'νοης Βιομηχανίας. ε) Από το 1989 μέχρι σήμερα το μάρμαρο το έπαιρναν με το κιλό χωρίς καμιά απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου ενώ το μισθωτήριο κρίνει το μέτρο να γίνεται εντός του λατομείου της κοινότητας. στ) Με τους μισθωτές είχε συμφωνηθεί να μειρείται στο εξής το μάρμαρο σε κυβικά στο λατομείο και κάθε ημέρα θα φορτώνεται ένα αυτοκίνητο στις 4 μ.μ., όμως αυτή η συμφωνία παραβιάστηκε και φορτώνονταν 2 αυτοκίνητα την ημέρα οποιαδήποτε ώρα. Σε μέτρηση που έγινε από τον πρόεδρο της κοινότητας διαπιστώθηκε ότι δεν συμφωνούν τα κυβικά που αναγράφονταν στα τιμολόγια με τα πραγματικά κι έτσι ζημιωνόνταν και η κοινότητα και η Εφορία. Επίσης στα τιμολόγια αναγράφονταν όλα τα μάρμαρα ως ξυφάρια δηλ. β' διαλογής.

Με την απόφαση αυτή δεν συμφώνησε ο κοινοτικός σύμβουλος Χρήστος Παπατόλης για τους εξής λόγους: α) Δεν υπάρχει στοιχείο που να φαίνεται ότι έγινε υπομίσθωση σε τρίτους. β) Η κοινότητα ωφελείται από τη ζύγιση γιατί ζυγίζεται ολόκληρη η ποσότητα του μαρμάρου και δεν παραβιάζεται μ' αυτό το μισθωτήριο. γ) Προτείνει να κληθούν οι μισθωτές να τακτοποιήσουν την οριοθέτηση του λατομείου, τη σταδιακή διαμόρφωση και τη δεντροφύτευση του χώρου. δ) Προτείνει να ζυγίζουν το μάρμαρο οι μισθωτές στη Μπαλντούμα για να μπορεί να γίνεται έλεγχος από την Κοινότητα και να διακανονιστεί η τιμή ανά κιλό.

ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ...

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

θα ξαναενοχληθείς, θα συνεχίσω και από τη θέση του κοινοτικού συμβούλου το ενδιαφέρον μου προς τους Μηλιωτάδες.

Το μεγάλο ολισθήμα, ο κ. Μπαζούκας, το έκανε προς το τέλος της επιστολής του και στην παράγραφο 6. Μην μπορώντας να συγκρατήσει τον εαυτό του, καταφεύγει σε πρωτοφανείς συκοφαντίες, λαοπλογίες και υπονοούμενα. Δεν πρέπει ο ίδιος, γράφει, να ζητήσει συγγνώμη από τους Μηλιωτάδες, ας τους περιέλουσε με ένα σωρό νιρόπες, αλλά ο Παπατόλης, για τη δική του, την οποία έσπειρε, γράφει, στους Μηλιωτάδες για να ικανοποιήσει προσωπικές φιλοδοξίες και ατομικά συμφέροντα! Εδώ, κ. Μπαζούκα, συγκρατώ τον εαυτό μου για μην σου απαντήσω με τον τρόπο που εσύ απαντάς στους Μηλιωτάδες, κρατώντας και την αρχική μου υπόσχεση ότι δεν θα σε ακολουθήσω στον κατήφορο και στο βούρκο που εσύ ολίσθησες.

Εγώ, κ. Μπαζούκα, ανιδιοτελώς για 8 ολόκληρα χρόνια προσέφερα πολλά για τους Μηλιωτάδες και για το χωριό ολόκληρο, τα οποία είναι κοινώς παραθερητά, τα οποία φυσικά δεν μπορώ να απαριθμήσω μέσα από τις στήλες της εφημερίδας. Λυπούμαι ειλικρινά για λογαριασμό σου, κ. Μπαζούκα, που κάνεις λόγο χωρίς στοιχεία για ατομικά συμφέροντα. Το αντιπαποτολικό σου μένος σ' εοδήγησε σε ασύστολες συκοφαντίες. Και το μένος αυτό για να εξήγησω απορρέει από την μακρά καθοριστική δική μου παρουσία στα κείνα πράγματα του χωριού, που είχε σαν αποτέλεσμα να απωλέσεις την ηγεμονία στους Μηλιωτάδες εσύ. Και σε πληροφορώ, ζώντας εμou, δεν πρόκειται να την ανακτήσεις ποτέ με

(Συνέχεια στη σελ. 5)

Έδιμα και παραδόσεις

ΤΟ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΔΕΝΤΡΟ

(Ένα έδιμο «ελατοφάγο»)

Όπως θα γνωρίζουν αρκετοί, σύμφωνα με ιστορικά δεδομένα και επιστημονικές παρατηρήσεις, η γέννηση του Χριστού πρέπει να έγινε το 7 π.Χ. και μάλιστα το μήνα Μάιο ή Οκτώβριο, και όχι στις 25 Δεκεμβρίου.

Μια ιστορική απόδειξη είναι το γεγονός ότι ο βασιλιάς Ηρώδης πέθανε το 4 π.Χ. Μια άλλη ισχυρή απόδειξη είναι ότι η σύζευξη των πλανητών Κρόνος και Δίας, η οποία προκάλεσε την εντύπωση του Λαμπρού Άστρου, που οδήγησε τους μάγους, Γκασπάρ, Μέλχιор και Βαλασάρ στη Βηθλεέμ, υπολογίζεται από τους αστρολόγους ότι έγινε το έτος 7 π.Χ., και μάλιστα δυο φορές: Μία το Μάιο και μία τον Οκτώβριο.

Υπάρχουν, βέβαια, και άλλες αποδείξεις ή ενδείξεις για το θέμα αυτό.

Η επιλογή από τους χριστιανούς της 25ης Δεκεμβρίου, ως μέρας που γεννήθηκε ο Χριστός, δεν ήταν τυχαία.

Οι Αιγύπτιοι και άλλοι σύγχρονοί τους γιόρταζαν τη μέρα αυτή, ως μέρα της γέννησης του Θεού Ήλιου, επειδή μεταξύ 24 και 25 Δεκεμβρίου είναι το πρώτο εικασιτετράωρο κατά το οποίο αρχίζει να μεγαλώνει η μέρα.

Από δω και πέρα θα υπάρχει περισσότερο φως και το φως το δίνει ο Ήλιος, γι' αυτό και θεωρούσαν ότι αυτή ακριβώς τη μέρα ξαναγεννιέται ο Ήλιος.

Οι λαοί της εποχής εκείνης δεν συμπαθούσαν τα σκοτάδια, γι' αυτό και άναβαν φωτιές τις μέρες αυτές, για να τα διώξουν. Ακόμα και οι Βίκιγκς άναβαν φωτιές προς τιμήν του Θεού τους Ήλιου, του Θορ.

Παρόμοια γιορτή είχαν και οι Ρωμαίοι, τα Σατουρνάλια, που διαρκούσαν από 9 μέχρι 16 Δεκεμβρίου.

(Με το νέο ημερολόγιο είμαστε γύρω στις 25 Δεκεμβρίου).

Στη διάρκεια της γιορτής στόλιζαν τα σπίτια τους με κλαδιά από πουρνάρι και από κισσό.

Το στόλισμα του Χριστουγεννιάτικου Δέντρου δεν είναι χριστιανικό έθιμο. Ίσως προήλθε από το Ρωμαϊκό έθιμο του στολισμού των σπιτιών με κλαδιά από πουρνάρια. Ίσως από το κάψιμο κλαδιών για να διώξουν τα σκοτάδια. Ο στολισμός δέντρου άρχισε στη Γερμανία και από εκεί διαδόθηκε στον υπόλοιπο κόσμο. Αυτό έχει κάποια σχέση με τα έθιμα της γερμανικής μη χριστιανικής γιορτής Γιουλ, που γιορταζόταν και αυτή κατά το χειμερινό ηλιοστάσιο, και περιελάμβαναν συμπόσια, γλέντια, χάρισμα δώρων, κούτσουρα, πρασινάδες, κεριά κ.λπ.

Σύμφωνα με μια άλλη εκδοχή, το έθιμο είναι φράγκικο στην προέλευσή του. Πάντως, όπως και να έχει το πράγμα, δεν είναι ελληνικό έθιμο. Είναι ξενόφερτο. Είναι εισαγόμενο και αποτελεί νοθεία για τα Ελληνικά Χριστούγεννα. Είναι ένα έθιμο ειδωλολατρικό, την εμφάνισή του οποίου επέβαλαν εμπορικά συμφέροντα, όπως οι θρησκευτικοί διαφημιστές εκμεταλλεύτηκαν τη γιορτή του φωτός (τα γενέθλια του Ανίκητου Ήλιου) και ισχυρίστηκαν τότε ο Ήσους γεννήθηκε το Δεκέμβριο, επειδή ο Χριστός είναι το Φως του Κόσμου.

Ελληνικό έθιμο θεωρείται το στόλισμα του καραβιού, που σχετίζεται, προφανώς, με τη ναυτική παράδοση των Ελλήνων. Πέρα, όμως, απ' αυτά, το Χριστουγεννιάτικο Δέντρο είναι και ένα έθιμο ελατοφάγο και μια οικολογική καταστροφή. Σε μια εποχή οικολογικής κρίσης,

είναι ανήθικο και ανποικολογικό, ένα έλατο, που χρειάζεται 10 χρόνια για να φθάσει στο κατάλληλο ύψος για να πουληθεί, να κόβεται και να χρησιμοποιείται μόνο για 10 μέρες και μετά να πετιέται.

185.000 έλατα θυσίαστηκαν και φέτος για να στολίσουν κάποια σαλόνια. Τα Χριστούγεννα, όμως, είναι μέρα γέννησης και όχι μέρα θανάτου. Επειδή, όμως, το έθιμο, καλώς ή κακώς, καθιερώθηκε πλέον και στην Ελλάδα και Χριστούγεννα δεν έρχονται ή δεν νοούνται χωρίς ελατάκι, θα πρέπει να βρούμε και κάποιες εναλλακτικές λύσεις. Μία τέτοια είναι, οι καλλιεργητές ελάτων να τα πουλάνε ζωντανά σε γλάστρα, και στη συνέχεια, οι καταναλωτές, αφού τα χρησιμοποιήσουν, να τα μεταφυτεύουν σε κάποιο βουνό ή στον κήπο τους. Ένας άλλος τρόπος, είναι να στολίσουμε και να φωταγωγήσουμε ένα άλλο φυτό εσωτερικού χώρου ή της βεράντας μας (π.χ. ένα φικό).

Κάποτε πρέπει να συνειδητοποιήσουμε ότι η Ελλάδα είναι μια χώρα φτωχή σε δάση και δεν πρέπει να γίνει φτωχότερη (ποσοστό δασοκάλυψης 19ο), το χαμηλότερο στην Ευρώπη.

Μετά από τόσες πυρκαγιές και καταστροφές (οικοπεδοποίηση, όξινη βροχή, ασθένειες κλπ.), ας μη συντελέσει και η κοπή των δέντρων για στόλισμα στον πλήρη αφανισμό αυτής της πηγής, ζωής. Ας μην αφήσουμε τα δέντρα να πεθαίνουν δίπλα μας, από ματαιοδοξία ή άγνοια. Ένα δεντράκι είναι μια πράσινη ανάσα. Μια ανάσα που θα μας λείψει το καλοκαίρι.

ΘΑΝΑΣΗΣ Γ. ΜΑΖΟΥΚΑΣ

ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ...

(Συνέχεια από τη σελ. 4)

ποτέ! Τόσον εσύ, όσο και η ομαδούλα σου που τελεί υπό την καθοδήγησή σου.

Στο τέλος της επιστολής του, ο κ. Μπαζούκας, απειλεί ότι αν δοθεί συνέχεια θα επανέλθει με περισσότερα στοιχεία. Σε προκαλώ ανοιχτά κ. Μπαζούκα, να επανέλθεις με όποια στοιχεία έχεις, αν δεν το πράξεις θα είσαι κοινός συκοφαντής. Και κατά τη λογική οι συκοφαντές παραδίδονται στη δικαιοσύνη. Εγώ δηλώνω όμως ότι δεν θα προχωρήσω εκεί όσες συκοφαντίες και να αρδιάσεις, γιατί μ' αυτό μπορεί να εκλειφθεί από τους αναγνώστες ότι απειλώ με τη δικαιοσύνη για να φιμώσω υποψήφιας αλήθειες. Θα σε παραδώσω όμως στην κρίση των αναγνώστών και χωριανών μου, που στην συντριπτική πλειοψηφία των τελευταίων, είσαι ήδη καταδικασμένος. Ταύτα και εμμένω για να επανέλθω δριμύτερος αν προκληθώ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΑΤΟΛΗΣ

(ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ)

(Συνέχεια από τη σελ. 2)

και δεν είναι σωστό να περιμένουν να βγει η Εφημερίδα μόνο από ένα άτομο.

Πιστεύω, οι υπεύθυνοι της έκδοσης, της σύνταξης και του τυπογραφείου, να με συμπαθήσουν για τις απόψεις μου αυτές, που αποβλέπουν, αποκλειστικά και μόνο στη βελτίωση και στην καλύτερη εμφάνιση της Εφημερίδας.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

ΘΑΝΑΣΗΣ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑΣ

ΣΗΜ.: Η απάντηση της σύνταξης στο επόμενο φύλλο.

ΜΙΑ ΑΞΙΕΠΑΙΝΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΗΠΑ

Η Αδελφότητα ΔΕΜΑΤΙΟΥ Αμερικής, στην επιθυμία της να διατηρήσει στη μνήμη μας, όλα τα προσφιλή πρόσωπα του χωριού μας, γονείς, αδελφούς, συγγενείς, φίλους, ιερείς, διδασκάλους, προέδρους, Γραμματείς, γεωργοκτηνοτρόφους κλπ. που στο διάβα τους άφησαν ίχνη, τόσο στο Εσωτερικό όσο και στο Εξωτερικό αποφάσισε με δικά της έξοδα να εκτυπώσει ενθυμιακή εργασία και για το σκοπό αυτό απευθύνεται σε όλους τους κατοίκους του χωριού μας, ντόπιους και ταξιδευμένους στο Εσωτερικό και Εξωτερικό να μας στείλουν αναμνηστικές φωτογραφίες των προσφιλών τους προσώπων που κατέχουν, με σύντομο βιογραφικό σημείωμα (ονοματεπώνυμο, όνομα πατέρα — μητέρας, έτος γέννησης — θανάτου κλπ.) το οποίο θα μας διευκολύνει στην όλη εργασία μας. Επίσης και κάθε αναμνηστική φωτογραφία τελετών γάμων, πανηγύρεων κλπ. παλαιάς εποχής.

Οι ντόπιοι κάτοικοι του χωριού μας καθώς και όσοι διαμένουν σε διάφορες πόλεις της Ελλάδας παρακαλούνται να τις δώσουν στους Προέδρους των τριών Εκπολιτιστικών Συλλόγων του χωριού μας, οι δε διαμένοντες στις ΗΠΑ, στον κ. Νικόλαον Γεωργίου Παππάν κάτοικο Φιαδέλφειας απ' ότους οποίους και θα τις παραλάβουν μετά την εκτύπωσή τους.

Η επιτυχία της προσπάθειάς μας θα εξαρτηθεί, αποκλειστικά, από τη συμμετοχή όλων μας και με τον αριθμό αναμνηστικών φωτογραφιών που θα πάρουμε. Παράκλησή μας, το κάλεσμά μας να έχει καλό αποτέλεσμα.

Ευχαριστούμε και αναμένουμε

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Ο Αποκριάτικος χορός του Συλλόγου

Ο Αποκριάτικος χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων θα γίνει την Παρασκευή 15 Φεβρουαρίου 1991, στο κοσμικό κέντρο ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ στα Γιάννινα.

Η τιμή πρόσκλησης καθορίστηκε στις 1700 δρχ. Στην τιμή αυτή συμπεριλαμβάνεται το φαγητό και η μουσική.

Την Κυριακή της Αποκρίας, 17 Φεβρουαρίου το βράδυ ο Σύλλογος διοργανώνει αποκριάτικες εκδηλώσεις στο χωριό με μασκαρέματα, φωτιές, χορό κλπ.

Παρακαλούμε όλους τους χωριανούς να λάβουν μέρος στον αποκριάτικο χορό στα Γιάννινα και στις αποκριάτικες εκδηλώσεις στο χωριό.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΓΡΟΤΩΝ

Με απόφαση του υπουργού οικονομικών κ. Γ. Παλαιοκρασσά από το 1991, υπόχρεοι για υποβολή φορολογικής δήλωσης θα είναι οι αγρότες οι οποίοι: α) Είναι κύριοι, επικαρπωτές, νομείς ή κάτοχοι γεωργικής γης, την οποία καλλιεργούν υπό κάλυψη (θερμοκήπια), εφόσον η γη αυτή είναι έκταση από 2 στρέμματα και πάνω και β) Εισέπραξαν μέσα στο έτος που έληξε επιστρεφόμενο ΦΠΑ από 300.000 δρχ. και πάνω, για έσοδα που πραγματοποίησαν το προηγούμενο έτος.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

βεύτηκαν οι επιτυχόντες φέτος στα ΑΕΙ — ΤΕΙ χωριανοί μας: 1) Νεκταρία Β. Ξήτα (Ιατρική Ιωαννίνων) 2) Δημήτριος Κ. Τοικουράς (Οικονομικές Επιστήμες Αθήνας) και 3) Δημήτριος Χ. Παπακρήστος (Σχολή Λογιστών Σερρών).

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Το προεδρείο της γενικής συνέλευσης αποτέλεσαν οι: 1) Αθανάσιος Μπαζούκας πρόεδρος, 2) Ιωάννης Σακκάς, μέλος και 3) Κων)νος ΕΛ. Ντάφης, μέλος.

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ Δ.Σ. ΓΙΑ ΤΟ 1990

Ο πρόεδρος του Συλλόγου παρουσίασε τα πεπραγμένα του συλλόγου για το 1990, τα οποία εγκρίθηκαν από τη γενική συνέλευση παρρηφεί. Στη συνέχεια αναγνώστηκε η έκθεση της εξελεγκτικής Επιτροπής, στην οποία παρουσιάστηκε ο οικονομικός απολογισμός του οικονομικού έτους 1990. (Τα πεπραγμένα και ο οικονομικός απολογισμός δημοσιεύονται σε άλλες στήλες).

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 1991

Η γενική συνέλευση αποφάσισε τα εξής:

- 1) Να υπάρξει συνεργασία με το κοινοτικό συμβούλιο για την επίλυση των προβλημάτων των Μηλιωτάδων.
- 2) Να διαχωριστεί το κόσμημα της βασιλόπιτας από τις εργασίες της γενικής συνέλευσης, να γίνεται δηλαδή σε διαφορετική ημερομηνία η συνέλευση και σε άλλη να κόβεται η πίτα.
- 3) Να αναγραφεί στην εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων» ότι είναι έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Δεματίου Ζαγορίου. (Επί του θέματος όμως υπεβλήθη ένσταση μελών, που υποστηρίζουν ότι η απόφαση αυτή είναι αντικαταστατική και επί πλέον δεν πάρθηκε με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Την ένσταση υπογράφουν 25 παρόντα μέλη του Συλλόγου. Μετά την υποβολή της ένστασης ο τίτλος του Συλλόγου παραμένει ως έχει).
- 4) Να υπάρξει προσπάθεια για τη διατήρηση του χορευτικού σμίλου και την ένταξη σ' αυτόν νέων ατόμων.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΑΝΑΛΗΨΗ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

Στους νέους Προέδρους και τα Κοινοτικά Συμβούλια των τριών γεγονικών Κοινοτήτων ΠΕΤΡΑΣ — ΔΕΜΑΤΙΟΥ και ΙΤΕΑΣ, με την ευκαιρία της αναλήψεως των καθηκόντων των, απευθύνω θερμά συγχαρητήρια και εγκάρδιες ευχές για καλή επιτυχία στο έργο τους, με στόχο το καλό και την πρόοδο των ζωντανών τριών χωριών μας, που έχουν κοινά προβλήματα και πολλές ανάγκες κοινές. Το κυριότερο κοινό πρόβλημα των χωριών μας είναι το οδικό. Δηλαδή ο δρόμος που συνδέει τα χωριά και οικισμούς της περιοχής αυτής Μηλιωτάδες, Ιτέα, Λάπηνη — ΠΕΤΡΑ, Δεμάτη, 29 χιλ. Σίτσαίνα, 41 χιλμ. επιβάλλεται χωρίς αναβολή να θελωθεί και να ασφαλιστωθεί για να λυθεί το συγκοινωνιακό πρόβλημα. Μάλιστα θα πρέπει να χαρακτηριστεί επαρχιακή οδός.

Λοπόν συνεργασία και δραστήριες ενέργειες.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΔΑΓΓΕΛΗΣ